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1. Úvod

Ke zkoumání fenoménu koně z kulturologického hlediska nás vedly důvody jak

ryze subjektivní, tak i navýsost objektivní. Subjektivní důvody se mohou snad zdát

podružné a být v odborně zaměřené práci jen okrajového či nulového významu, ovšem

již samotný výběr tématu je v zásadě subjektivním rozhodnutím. Vztah ke zkoumanému

je důležitý; a těžko si někdo zvolí téma, jež je mu již předem lhostejné či dokonce

nelibé.

Takové ryze osobní téma pro nás představuje kůň jakožto tvor, jenž nás

iracionálně a naprosto neodbytně provází po celý život jako předmět našeho

neutuchajícího zájmu, který se nedá nijak rozumně vysvětlit a vyložit a proto se jen

obtížně někomu sděluje; bez nadsázky a zjednodušeně tak lze říci, že kdybychom se

vrátili v čase do pohanské minulosti, byl by kůň naším totemovým zvířetem.

Tím podstatně objektivnějším důvodem - a proto samozřejmě důvodem mnohem

snáze sdělitelnějším - je pak konstatování, že ač hrál kůň po několik tisíc let v lidské

historii úlohu velmi pozoruhodnou a lze říci zásadní, vytratil se v posledním půlstoletí

z povědomí a paměti lidí a začal být vnímán spíše jako kuriozita, jakýsi relikt minulosti,

s nímž se již běžně nesetkáváme. Je zajímavé sledovat, co všechno jsme jako lidé

z tohoto vztahu zapomněli a co pro nás dávno ztratilo význam, ačkoliv ještě pro naše

prarodiče byl kůň něčím naprosto běžným a samozřejmým. Až donedávna bylo totiž

možné se s ním setkat všude; v zemědělství, v armádě a v dopravě; při ceremoniálech,

v lovectví a při sportu; a také v náboženství, ať již se jednalo o polozapomenuté kulty či

význam koně tak, jak ho vnímalo křesťanství.

Tuto výše nastíněnou rovinu budeme také v zásadě zachovávat. Na pomyslné

pyramidě tak předvedeme koně ve třech rovinách v jeho všední pracovní úloze, coby

statusový symbol i jako náboženský objekt, čímž obsáhneme všechny aspekty

zkoumaného. Jelikož v centru našeho zájmu stojí kůň jako součást lidské kultury,1 bude

1 Chápeme-li kulturu v antropologickém, a tedy i kulturologickém pojetí, slouží nám tento termín k

označení třídy věcí a jevů, jimiž se člověk odlišuje od zvířete. Kultura představuje způsob přetváření
světa a tvoří tak protiklad k přírodě, neboť zahrnuje všechny nadbiologické prostředky a mechanismy,
jejichž prostřednictvím se člověk jako člen společnosti adaptuje k vnějšímu prostředí.a Tvoří tak
komplexní celek, zahrnující podle slavné Tylorovy definice širokou škálu kategorií a je zkoumána hned
několika vědními obory.
Kůň, jehož jsme si zvolili za předmět výzkumu, je nepochybně součástí přírodního světa. Zároveň je
však procesem domestikace spjat s člověkem velmi úzce a dlouhodobě a jako takový má své místo i ve
světě lidském a tedy kulturním.
a V. SOUKUP, Přehled antropologických teorií kultury, s. 14-15.
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podle toho vypadat i náš přístup k němu. Nepojímáme ho tudíž - s výjimkou velmi

krátkého úvodního vhledu do této problematiky - z biologického hlediska, nýbrž jakožto

předmět symbolického uchopení. Za cíl si pak klademe porozumět roli, kterou kůň

sehrál v našich dějinách a jakou stopu to vlastně zanechal dnešním lidem – lidem,

žijícím v jednadvacátém století s vědomím stínu, jenž představuje konečnost planety i

dějin.

Náš široce koncipovaný náhled je však přece jen něčím omezen, a to prizmatem

našeho vlastního domova, především Evropou a řecko-židovsko-křesťanskými kořeny,

z nichž tato evropská kultura vyrůstá. A tak přestože je kůň původem z černomořských

stepí a jeho prvními chovateli byli asijští kočovníci a pojednání o těchto skutečnostech

je alespoň v krátkém vhledu nezbytné, zaměříme se především na Evropu coby

prostřední, v němž jsme se narodili a žijeme a jemuž proto nejvíce rozumíme.

Opomíjíme proto téměř či zcela koně v Novém světě, kam přišli s conquistadory,2 i

zdivočelé koně v Austrálii a proto dokonce i jejich původní domovině věnujeme jen

relativně malou pozornost.

Tato práce by měla zvolenou problematiku zkoumat skrze všechny roviny

kulturologické analýzy kulturní skutečnosti a měla by se dotýkat téměř všech částí

teoretické kulturologie, a to jak v synchronní, tak v diachronní rovině.3 Budeme tedy

využívat poznatků antropologie, paleontologie, filosofie, sociologie, lingvistiky, historie

a dějin umění, ale v nezbytně nutné míře i vzdálenějších oborů, spadajících do oblasti

přírodních věd, zejména etologie, medicíny a farmakologie a ovšem samotné hipologie.

Hipologie, jak již sám název napovídá, je vědou zabývající se koňmi, svým

prakticko-teoretickým zaměřením orientovanou zejména na oblast medicínsko-

veterinární, zootechnicko-hospodářskou a jezdeckou; tj. studující zejména chov koní,

péči o ně a jejich následné využití, včetně sportovního. Pro nás to však bohužel

znamená, že její poznatky můžeme využít pouze okrajově, neboť se jedná o oblast

zkoumání, jež se jen zřídka kdy kryje s naším záměrem uchopit koně v jeho kulturním

významu. Podstatně více se tedy budeme spoléhat na humanitní disciplíny.

Jelikož však obor kulturologie tyto hranice mezi jednotlivými disciplínami

překračuje, jeví se k takovémuto zkoumání jako mimořádně vhodný. Kůň pak v tomto

2 Kůň se na americkém kontinentu sice vyvinul, avšak rovněž tam vyhynul; předtím, než se tak stalo,

přešel pevninskou šíji na euroasijský kontinent, kde poté jeho vývoj pokračoval.
3 V. SOUKUP, Přehled antropologických teorií kultury, s. 131.
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ohledu skýtá – jakožto bytost rozkročená mezi přírodním a kulturním světem – takřka

nepřeberné možnosti.

1.1. Literatura a prameny

Existuje zajisté mnoho prací, jež se zabývají koňmi. Na našem trhu se však ve

velké míře jedná o díla zahraničních autorů, mnohdy nepřesně či nedbale přeložená a

zaměřená již svoji podstatou na praktické záležitosti chovu a výcviku. Tato díla,

bývající na první pohled lákavě vypravená, vytištěná na křídovém papíře a opatřená

bohatým obrazovým doprovodem, se však většinou zabývají zcela praktickými radami a

pokyny začínajícím malým jezdcům, zatímco knihy věnující se kulturním dějinám koně

a člověka téměř chybí.

Pokud se přece vyskytnou, trpí obvykle nepříjemnými nešvary, jichž by bylo

možno se při větší editorské pečlivosti vyvarovat. Lze se setkat s faktickými chybami a

stylistickou neohrabaností, stejně jako se špatnými jazykovými převody jmen, což

neospravedlňuje ani skutečnost, že se jedná o knihy bez odborných ambicí, určené

především mladším čtenářům. Tvrzení, že „černá kráska“ vystupuje ve stejnojmenném

románu spisovatelky Anny Sewellové, jak se lze dočíst v Obrazovém průvodci o koních

a ponících od Struan Reidové,4 když dotyčné dílo bylo dávno přeloženo do češtiny pod

názvem Černý krasavec (Black Beauty), což lze zjistit konzultací v podstatě s jakoukoli

knihovnickou databází, snad nepotřebuje bližšího komentáře.

Některé z titulů se však stojí za pozornost, přestože se rovněž jedná o výpravné,

celobarevné publikace.5 Za takovou výjimku považujeme práce E. H. Edwardse,

předního britského autora dlouhodobě se zabývajícího koňmi, které jsou k dispozici i

v českém překladu. Konkrétně jeho Obrazová encyklopedie koní byla opatřena i texty

českých autorů, a to v případě nedlouhého - a spíše vzpomínkově zaměřeného -úvodu

Radislavem Kinským, v případě doslovu nazvaného O chovu koní v našich zemích pak

Jaromírem Duškem, žákem Františka Bílka, jenž byl vedle samotného Bílka i

naším nejvýznamnějším hipologem. Nutno zdůraznit, že hipologem mimořádně

4 S. REIDOVÁ, Obrazový průvodce, Kůň a pony, s. 10.
5 To, že je nějaká kniha o koních nákladně vypravena, je bohužel stále spíše varovným znakem nežli


[…]


nesouhlasili. Co přesně pak tento úzký vztah koně a člověka zahrnoval, jsme se pak

snažili vylíčit v této práci.

Zejména ve třetím oddíle pojímajícím koně z mytologického hlediska jsme

opakovaně hovořili o ambivalenci jeho symboliky. Tato ambivalence však platí i

v daleko širším měřítku, neboť nelze ani jednu ze tří rovin pojetí koně, jak jsme je zde

nastínili, vyzdvihnout jako dominantní. Kůň byl předmětem kultu a náležel proto

bohům; a také lidem, jakožto nákladný a pozornost poutající sportovní / cestovní /

válečný prostředek; a konečně byl rovněž těžce pracujícím tahounem a soumarem,

s nímž se špatně zacházelo a jenž býval neúměrně přetěžován. Kůň byl hýčkán i tlučen,

vyvyšován i zatracován, byl jezen z hladu i z důvodu náboženského ritu, obětován bohu

i v boji, dopován a zneužíván i zákonem chráněn; a vlastně není ani divu, když byl

zvířetem tak vzácným a zároveň tak běžným.

Tato „obyčejnost“ a všednost koně je však nyní ohrožena. Stejně jako vymírají

etnika a spolu s jejich posledními žijícími představiteli i jejich jazyky, vymírají i

původní, autochtonní plemena zvířat po celém světě, jehož rozmanitost se tak dále stírá.

Přitom se jedná o plemena stará, jež jsou vzácnou připomínkou úsilí i šlechtitelského

umění našich předků. Stejně tak se ztrácí naše povědomí o těchto koních.

K tomuto jevu však u koní nedochází v zapadlých koutech planety, ale zejména

ve vyspělých oblastech, kde se kůň dávno přestal využívat k práci a jeho držení se stalo

spíše sportovní a relaxační záležitostí. V ohrožení jsou zejména koně těžcí, tažní, jejichž

čas dávno minul; snad s výjimkou práce v lese při svážení dřeva či v těžce přístupných

oblastech. Tam jsou jistě stále potřební, avšak jinde buď vymírají, nebo se pro ně hledá
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náhradní uplatnění. Tak se lze z dnešního hlediska poněkud netypicky setkat

s chladnokrevnými koňmi pod sedlem, čímž se ovšem tito vracejí zpět svému

původnímu jezdeckému využití coby bývalí oři obrněných rytířů.

U nás pak komunistický režim chov koní téměř úplně ochromil. Domníváme se,

že právě zde tkví příčiny toho, proč je kůň v našich zemích tak málo znám; čímž

samozřejmě nemíníme snad scházející vědomí jeho existence, ale jeho dnešní malou

znalost z hlediska důkladnějších informací. Také dnes již není příliš mnoho pamětníků,

kteří by mohli svoji zkušenost s koňmi z období 1. republiky předávat dál, přestože

vztah ke koním býval tolik intenzivní.

Tato práce si kladla za cíl upozornit na to, čím vším kůň pro člověka v minulých

staletích byl. Ani zdaleka však nepostihla – nemohla postihnout – celou hloubku tohoto

vztahu dvou živočišných druhů, člověka a koně. Jedná se pouze o krátký vhled, o

stručný přehled, jež snad poodhalil některé souvislosti. Je však třeba dalšího

podrobného bádání, aby byl tento náhled úplný.
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7. Summary

The Role of a Horse in the Course of Human History

The horse is a large odd-toed ungulate mammal, one of modern species of the

genus Equus. Horses have long been among the most economically important

domesticated animals and although their importance has declined with mechanization,

they are still spread worldwide. The horse is a prominent being in religion, mythology

and art; it has played an important role in transportation, agriculture and war and it has

served as a source of food, fuel, and clothing, too.

Most horse breeds are able to perform various kinds of work such as carrying

humans on their backs or can be harnessed to pull objects such as carts or plows.

Moreover, there are some horse breeds specially trained for certain tasks - lighter

species of horses for racing or riding, heavier species for farming and other tasks

requiring pulling power. Some horses, such as ponnies, can be kept as pets. In some

societies, horses are still a source of food, both meat and milk; in others it is taboo to

consume them. In industrialized countries horses are predominantly kept for leisure and

sport, whereas in other parts of the world they are still used as working animals.

Both horses and humans have coexisted together for thousand years wherefrom an

extensive specialized vocabulary has arisen to describe each horse behavioral and

anatomical characteristic with a high degree of precision. Horse is a frequent motive in

literature, painting and even vocals.

This thesis is theoretical analysis describing the role of the horse in the course of

human history and culture. The text consists of four parts: the first one provides a brief

overview of a horse from the biological point of view, the second part introduces an

analysis of the work-horses, the third part then describes the horse as a symbol of status
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and investigates its role in ceremonial events and finally the last part deals with the

horse in mythology and religion.

In spite of the fact that it is virtually impossible to depict this extensive theme in

every way, its aspiration is to present a holistic and interdisciplinary view of given

problems.

8. Seznam vyobrazení

Tab. I.: Dělení koní podle temperamentu. Sestupně: Největší – nejrychlejší –
nejodolnější (plemena shire – anglický plnokrevník – shetlandský pony).

Tab. II.: Čas práce a čas boje. Nahoře: Tažní koně, počátek 20. století. Dole: Příslušníci
britského jezdectva (jezdci i koně s plynovými maskami), 1941.

Tab. III.: Nahoře: Koně překonávají Becher’s Brook během Velké Národní 1950. Dole:
Španěl Rafael Soto na andaluském hřebci jménem Invasor během olympijské drezury v
Athénách, 2004.

Tab. IV.: Nahoře: Jednorožec, zcela netypicky jako jezdecké zvíře, podle Jacopa di
Pietra, 1514. Dole: Sv. Jiří zabíjí draka, podle Paola Uccella, 1460.

Veškerá vyobrazení jsou dílem autorky.
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