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Soužití člověka a zvířete v dějinách lidské kultury je vděčným kulturologickým

tématem a kůň mezi zvířaty zaujímá postavení v mnohém výlučné. Jako s té­

matem písemné práce k postupové zkoušce či práce diplomové se tak

s kulturními dějinami koně logicky nesetkáváme poprvé. Poprvé se ale tématu

dostalo zpracování tak komplexního a hlubokého. Toto konstatování neplatí

jen pro diplomové práce našeho oboru, dílo srovnatelného rozsahu a úrovně

se dosud nevyskytlo v celé česky psané odborné literatuře.

Bibliografie hipologických prací je v kvantu velmi bohatá, klade ale

značné nároky na kritické nakládání s fakty a jejich interpretacemi. Vše, co

provází vysoký zájem o dostihový sport, chov koní a další oblasti, které stojí na

prozatímním konci vývoje vztahu člověka a koně, má jisté subkulturní rysy. Tuto

charakteristiku, žel, musíme vztáhnout i na hipologickou literaturu. Diplo­

mantka přistoupila k úkolu zpracovat rozsáhlý fond literatury s mimořádným

rozpětím od skutečné odborné produkce přes výtvory poloamatérské a ama­

térské až po nejpokleslejší komerční prefabrikáty s příkladnou kritičností a ni­

kde nelitovala času a námahy, které vyžadovalo uspokojení zdravé apriorní

nedůvěry. Spolehlivost křížově ověřovaných údajů, které vtělila do své práce,

je spolu s jejich kvantem jednou z podstatných charakteristik, jež zakládají mé

hodnocení práce jako mimořádné.

Svár výrazné ambice komplexnosti a nutně omezeného rozsahu diplo­

mové práce řešila kolegyně Burešová vyvážením, které dokázalo netratit vý­

hody obou pólů. I to zasluhuje samostatné ocenění. Především našla účinnou

kompozici textu v posloupnosti po horizontech, které stoupají od utilitární kaž­

dodennosti k výšinám sakralizované exkluzivity. Tento kompoziční princip jí do-

volil doplnit lineární logiku chronologie příčným rastrováním tématickým. Pro

komplexní kulturní dějiny koně ideální organizace textu.

Bezpečné nalezení kompozičního principu ukazuje k další charakteris­

tice práce: k její múzičnosti. Jsem velmi rád, že diplomantka, ač časově tís­

něna vlastním perfekcionismem (který považuji za další podstatný klad

práce), alespoň prozradila volným obrazovým doprovodem její vizuální

stránku. V samotném textu se totiž vyjevuje spíše jen skladebně. Přísná kázeň,

s níž diplomantka přistupovala ke zdrojům heuristické fáze zpracování tématu,

je totiž vztažena i na jazykový horizont konečného výsledku. Styl odborného

textu je dodržován s důsledností, která si ponechává rezervu jistého odstupu

od hranic svého území. Nutno ještě zdůrazni, že od všech svých hranic, bez

hledu na to, v kterém směru leží. Text nekontaminuje ani tak častá zátěž ter­

minologická a především jej nezatěžují rovněž, žel, časté problémy meziobo­

rového přístupu, kde právě nakládání s jazyky jednotlivých věd prozrazuje,

nakolik je vyvážená erudice autora. O kolegyni Burešové toto kritérium vypo­

vídá velmi lichotivě: Její pohyb mezi jednotlivými disciplínami, s jejichž po­

znatkya přístupy pracuje, je bez kolizí a kvalitativních švů. Mezioborové roz­

pětí práce je přitom rovněž mimořádné.

Rozsah, v němž se diplomantka vyrovnala s dosavadními literaturou,

spolu s poctivostí a hloubkou tohoto vyrovnání, se plně zúročily

v přesvědčivosti konečného tvaru. Diplomová práce Lenky Burešové Role

koně v historii člověka představuje zralou kulturněhistorickou syntézu, která

nejen beze zbytku splňuje kritéria, jimiž posuzujeme diplomové práce, ale

v mnoha ohledech je překračuje. Plně ji proto doporučuji k obhajobě.

V Praze 21. září 2007 PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.